



### छात्रा के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Critically examine the Nationalist and subaltern approach to study nationalism in India.

भारत में राष्ट्रवाद के अध्ययन के लिए राष्ट्रवादी और उपश्रयी उपागमों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

2. Discuss the key characteristics of social and religious movements emerged in the 18<sup>th</sup> and 19<sup>th</sup> century India.

18वीं और 19वीं शताब्दी के भारत में उदित सामाजिक और धार्मिक आंदोलनों की मुख्य विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।

3. Briefly analyse the workers' movement in colonial India. What were the key worker's organizations and key events organised by them?

औपनिवेशिक भारत में श्रमिक आंदोलन का संक्षिप्त विश्लेषण कीजिए । प्रमुख श्रमिक आन्दोलनों और उनके द्वारा आयोजित प्रमुख कार्यक्रम क्या थे?

4. Examine the emergence and development of the Communist Party of India during the nationalist movement. Critically analyse its ideology and influence.

राष्ट्रवादी आंदोलन के दौरान भारतीय कम्युनिस्ट पार्टी के उद्भव और विकास का परीक्षण कीजिए। इसकी विचारधारा और प्रभाव का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

5. Critically analyze the key debates between reformism and anti-reformism in nineteenth-century India. Also give some examples of major social and religious movements.

उन्नीसवीं सदी के भारत में सुधारवाद और सुधार-विरोध के बीच बहस का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। कुछ प्रमुख सामाजिक और धार्मिक आंदोलनों का उदाहरण भी दीजिए।

6. Discuss the nature and significance of the Non-Cooperation and Civil Disobedience Movements. Critically examine their contributions in the freedom movement in India.

असहयोग और सविनय अवज्ञा आंदोलनों की प्रकृति और महत्व पर चर्चा करें। भारतीय स्वतंत्रता आन्दोलन में इनके योगदान का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

7. Examine the role of the Nehru Report and Government of India Act of 1935 in the development of constitutionalism in India.

भारत में संविधानवाद के विकास में नेहरू रिपोर्ट और 1935 के भारत सरकार अधिनियम की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

8. Discuss the role and contribution of Sardar Vallabhbhai Patel in the political integration of India after Independence.

स्वतंत्रता के बाद भारत के राजनितिक एकीकरण में सरदार वल्लभभाई पटेल द्वारा निभाई गई भूमिका और योगदान पर चर्चा करें।

9. Critically examine the Two-Nation Theory and the negotiations leading to the Partition of India in 1947.

द्वि-राष्ट्र सिद्धांत और 1947 में भारत के विभाजन के लिए हुई वार्ताओं का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

10. Write short notes on Any Two of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) Champaran and Bardoli Movements

चंपारण और बारदोली आन्दोलन

- (b) Quit India Movement

भारत छोड़ो आन्दोलन

- (c) Satya Shodhak Samaj

सत्य शोधक समाज

- (d) Brahmo Samaj

ब्रह्म समाज